Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Diplomová práce

Bc. Filip Běhal

Dvě cesty do tunelu: komparace soudobého politického vývoje Česka a Řecka

Two pathways into the tunnel: comparison of contemporary political
development in Czech and Greece

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Radek Buben, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 15. července 2015

.....

Filip Běhal

Klíčová slova (česky)

Česko, Řecko, historické srovnání, path dependence, kvalita demokracie, klientelismus, J.S. Mill

Klíčová slova (anglicky):

Czech, Greece, historical comparison, path dependence, quality of democracy, clientelism, J. S. Mill

Abstrakt (česky)

Diplomová práce se věnuje komparaci (ne)fungování státu v průběhu soudobého politického vývoje Česka a Řecka. Nejprve teoreticky vymezí pojem stát a různé podoby jeho špatného fungování jako klientelismus, patronáž a vysávání. Následně analyzuje jeho path-dependentní historické proměny od Osmanské nadvlády v případě Řecka, resp. první republiky v případě Česka s příklady špatného fungování. Následně se věnuje dopadům, které měla na politický vývoj a kvalitu demokracie obou zemí ekonomická krize z roku 2008 v kontextu jejich špatně fungujících států.

Abstract (in English):

The diploma thesis compares (mal)functioning of the state during contemporary political development in Czech Republic and Greece. Firstly it explains the theoretical understanding of the notion of state and varieties of its malfunctioning such as clientelism, patronage and exploitation. Secondly it analyzes path-dependent historical changes of state and its malfunctioning, since Ottoman supremacy in case of Greece and since democratic Czechoslovakia in case of Czech Republic. Subsequently the thesis deals with the impact that the economic crisis of 2008 had on political development and quality of democracy in these countries in the context of their malfunctioning states.

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce Radku Bubnovi za cenné konzultace, rady a připomínky k práci a své přítelkyni Katce za trpělivou podporu při psaní.

OBSAH

| | |
|---|-----------|
| TÉMA, OTÁZKY A METODA | 8 |
| STRUKTURA PRÁCE | 10 |
| STĚŽEJNÍ LITERATURA | 12 |
| 1 STÁT: CO TO JE A JAK JEJ ZKOUMAT..... | 14 |
| 1.1 VÝVOJ PŘÍSTUPU KE STÁTU V POLITOLOGII | 14 |
| 1.2 JAK CHÁPE POLITOLOGIE STÁT A JAK HO ODLIŠUJE OD REŽIMU A SYSTÉMU..... | 15 |
| 1.3 ARÉNA STÁTU A JEJÍ POZICE VŮČI POLITICKÉ ARÉNĚ | 17 |
| 1.3.1 <i>Státní kapacity</i> | 20 |
| 1.4 ŠPATNÉ FUNGOVÁNÍ BYROKRACIE A VYSÁVÁNÍ STÁTU | 20 |
| 1.5 PATH DEPENDENCE, KVALITA DEMOKRACIE A MILLOVA METODA | 23 |
| 2 ŘECKO: PŘEDSTAVY A REALITA | 26 |
| 2.1 KAMPAŇ PRAVICE V ROCE 2010 V ČR A POSTOJ NEČASOVY VLÁDY K ŘECKU..... | 26 |
| 2.2 400 LET OSMANSKÉ NADVLÁDY | 27 |
| 2.3 POLITICKÝ A EKONOMICKÝ VÝVOJ PO OBČANSKÉ VÁLCE | 29 |
| 2.3.1 „ <i>Řecký tygr</i> “ | 29 |
| 2.3.2 <i>Volební demokracie, junta a její pád</i> | 30 |
| 2.3.3 <i>Vstup do Evropského společenství a cesta k zadlužení: „Hodil jsem vás do vody, naučte se plavat!“</i> | 32 |
| 2.3.4 <i>PASOK modernizuje Řecko – včetně systému klientelismu</i> | 34 |
| 2.3.5 <i>(Ne)odhalená tajemství, nezvládnutý vstup do eurozóny a začátek krize</i> | 35 |
| 3 ČESKO | 39 |
| 3.1 TRADICE KLIENTELISMU PŘED SAMETOVOU REVOLUCÍ..... | 39 |
| 3.1.1 <i>První republika</i> | 39 |
| 3.1.2 <i>Třetí republika</i> | 42 |
| 3.1.3 <i>Komunistický režim</i> | 42 |
| 3.2 POLISTOPADOVÝ REŽIM | 44 |
| 3.2.1 <i>90. léta</i> | 45 |
| 3.2.2 <i>Období opoziční smlouvy</i> | 47 |
| 3.2.3 <i>Po opoziční smlouvě: dvanáct let přijímání zákona o státní službě a když hrozí pád vlády, musí jít nezávislost soudů stranou</i> | 49 |

| | |
|---|-------------------------------------|
| 4 SHRNU TÍ | ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED. |
| 4.1 SHODNÉ RYSY V POKRIZOVÉM POLITICKÉM VÝVOJI..... | 51 |
| 4.1.1 Zákon o státní službě a jeho význam..... | 53 |
| 4.2 PARADIGMATICKE PŘÍKLADY ŠPATNÉHO FUNGOVÁNÍ STÁTU V ČR..... | 55 |
| 4.2.1 Vysávání Státního fondu životního prostředí..... | 55 |
| 4.2.2 Vít Bárta, ABL a Věci veřejné..... | 55 |
| 4.2.3 Plzeňská práva | 56 |
| 4.2.4 Aféra Jany Nagyové..... | 57 |
| ZÁVĚR | 59 |
| SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY | 61 |
| INTERNETOVÉ ZDROJE: | 63 |

Úvod

Na podzim roku 2008 v USA propukla největší světová finanční krize od krachu na newyorské burze na tzv. Černý čtvrtek roku 1929. V globalizované světové ekonomice se krize rychle rozšířila za hranice USA a v Evropské unii nejvíce zasáhla periferní ekonomiku Řecka. To se ocitlo v roce 2010 před akutní hrozbou státního bankrotu, kterou odvrátilo pouze díky finanční pomoci poskytnuté EU a Mezinárodním měnovým fondem vyměnou za slib provedení rozsáhlých *austerity policies*¹. Finanční krize, zadlužení a reakce na ně v podobě úsporných opatření v Řecku se staly hlavním tématem volební kampaně před sněmovními volbami v roce 2010 českých pravicových stran ODS a TOP 09. Tato kampaň přesvědčovala voliče o tom, že Česká republika se nachází v podobně krizovém stavu jako Řecko a jen málo jí chybí k tomu, aby se dostala do stejné situace. Přesvědčovala o předlužení řeckého státu, které hrozí v obdobné míře a s obdobnými dopady i tomu českému, pokud urychleně nepřijme úsporná opatření stejného charakteru.

Téma, otázky a metoda

Předkládaná diplomová práce se inspirována kampaní ODS a TOP 09 věnuje na pozadí politického vývoje Česka a Řecka tématu paralel mezi těmito dvěma zeměmi. Základní teze práce je, že mezi stavem Česka a Řecka velká podobnost skutečně existuje, nikoliv ovšem v rovině ekonomické nýbrž v rovině politické, konkrétně pokud jde o problémy a fungování jejich státu.

Práce je koncipována s ohledem na studijní obor v jehož rámci je zpracována – tedy politické teorie a soudobé dějiny. Kombinuje dva badatelské zájmy autora, přičemž jeden vychází z okruhu politických teorií, resp. komparativní politologie, druhý z okruhu soudobých dějin. Tím prvním je zájem o stát a vliv jeho fungování a kapacit na kvalitu demokracie. Proto jsou problémy zvolených zemí zasazeny do teoretického rámce analýzy státu a jeho kapacit, v neposlední řadě i proto, že tomuto tématu začíná být v české odborné i laické veřejné debatě ve vztahu k české politice oprávněně věnována stále větší pozornost (např. Dvořáková 2012; Dvořáková 2014; Dvořáková, Vymětal 2014; iniciativa Rekonstrukce státu vzniknuvší v roce 2013). Stát resp. jeho kvalita a kapacity je v této debatě správně identifikován jako zdroj základních problémů a dysfunkcí české politiky, a tak k němu přistupuje i tato práce. V souladu s pojetím Vladimíry Dvořákové

¹ Politiky zaměřené na snížení schodků státního rozpočtu a celkového státního dluhu formou omezení státních výdajů.


[…]

za ekonomický kapitál v podobě lukrativních pozic ve státních firmách, kterým disponoval premiér⁵³. Podle Kupky a Mocht'aka „symbolickým statutem reprezentanta veřejnosti poslanci získali ekonomicky směřitelné pozice, ke kterým nemá veřejnost, která je volí, přístup (tamtéž 250). Nečas patronážní a klintelistskou logiku veřejně obhajoval a dával najevo, že je to normální způsob fungování současné politiky: „Lidé, kteří se zachovali ke své straně loajálně a odmítli způsobit pád vlády, a to, že s nimi tato strana dále počítá, to podle mě není neobvyklé. Já podpořím tebe, ty podpořiš mě: to je přece standartní součást politiky“ (tamtéž 251).

Souhrně lze tedy v tzv. kauze Jany Nagyové identifikovat selhání mechanismů kontroly a zneužití státní moci k soukromým zájmům (první část), vysávání státu k,

⁵¹ V důsledku čehož je toto slovo v českém veřejném diskursu negativně konotováno s korupcí a politikou v negativním slova smyslu.

⁵² Fuksa v Českém Aeroholdingu, Šnajdr v dozorčí radě ČEPRO, Tluchoř měl obsadit pozici v ČEZ.

⁵³ Který by jím správně disponovat vůbec neměl. Rozdělování pozic ve státních firmách se ve svém důsledku příliš neliší od obálek s penězi, které údajně v rámci předmoderní patrimonální praxe svým věrným údajně ve své době rozdával komunistický prezident a první tajemník strany Antonín Novotný.

nakolik je známo, spíše soukromým než stranickým účelům (druhá část) a patronážní praktiky udělování ekonomicky výhodných funkcí premiérem jakoby se jednalo o feudální léna přidělovaná panovníkem (třetí část) a ne pozice, které by měly být obsazovány na základě jasně definovaných kritérií odbornosti. To vše na základě fungování klientelistické sítě.

Závěr

V první kapitole si práce vymezila rámec chápání pojmu stát, význam státu pro demokratický režim a okolnosti a podoby špatného fungování státu. Druhá a třetí kapitola zmapovaly historický vývoj státu a jeho špatného fungování v Řecku a Česku. Druhá kapitola navíc vyvrátila v Česku prezentované přesvědčení o příčinách řecké ekonomické krize a uvedla její skutečné důvody. Čtvrtá kapitola ve své první části ukazuje, jak se dosavadní divergentní politický vývoj obou zemí stal v řadě aspektů po roce 2008 shodným. Ekonomická krize totiž zafungovala jako spouštěč v jehož důsledku se naplno projeví nedostatky státu v Česku a Řecku mající vliv na kvalitu jejich demokratických režimů. Druhá část čtvrté kapitoly pak rozebrala paradigmatické příklady špatného fungování českého státu v daném období.

Na první výzkumnou otázku práce odpovídá tak, že existuje signifikantní podobnost v míře špatného fungování českého a řeckého státu, nikoliv v jejich podobě. Ta se liší vzhledem k v minulosti nastaveným vzorcům fungování, které se path dependentní logikou reprodukují. Každá země má tak svou originální „cestu do tunelu“. V řeckém případě se jedná o systém, který v podobě premoderního patrimonialismu a klientelismu fungoval nejpozději od ustavení osmanské nadvlády do osmdesátých let dvacátého století. Tehdy jej PASOK modernizoval v modernější fungování stranické patronáže. Řecko jako typický příklad patronáže vylývá i z kritérií Grzymaly-Busse na základě toho, že tamní strany ctí demokratický režim a mají rozsáhlé organizační zdroje. Česká cesta do tunelu je ve znamení klientelismu a patronáže uplatňovaného za první republiky, třetí republiky a komunistického režimu. Demokratizace a polistopadová transformace přináší nový prvek zneužívání státu v podobě jeho vysávání stranami, které ctí demokratická pravidla hry, ale nedisponují organizačními kapacitami, které by jim umožňovaly provádět patronáž v masovém měřítku. V Česku k ní proto dochází v menším měřítku než v Řecku, zato když už k ní dochází je o to intenzivnější a koncentrovanější, jak dokládají případy plzeňských práv a kauzy okolo Jany Nagyové. Silný vliv na špatné fungování státu v Česku měla

neschopnost přijmout zákon o státní služby, přičemž čím déle tento stav trval, tím těžší bylo jej změnit, zvyšovaly se náklady na změnu.

Odpovědí na druhou výzkumnou otázku je jednoznačné ano. Špatné fungování státu je společným původcem problémů demokratického režimu v Česku a Řecku, které lze konceptualizovat jako nedostatky v jeho kvalitě. Konkrétně se jedná o nedostatky z hlediska demokratických procedur, vlády práva a fungování linzostepanovské arény státního aparátu. Ty způsobují další nedostatky v důvěře občanů v politické instituce a jejich nezkorumpovanost. „[J]e narušována vertikální závislost mezi voličem a voleným, a to jako následek privatizace pravidel demorkatického rozhodování (vlády lidu). Jinými slovy, mandát svěřený voličem není vykonáván v jeho zájmu, ale v privátním zájmu někoho jiného“ (Kupka, Mochťak 2014: 241). Millova metoda shody pomáhá ospravedlnit kladnou odpověď na druhou výzkumnou otázku, neboť v jiných aspektech než míře špatného fungování státu se Česko a Řecko podstatně liší. Obě země mají za sebou jiný typ nedemokratického režimu, jiný typ přechodu k demokracii. Řecko je členem EU o 23 let déle než Česko a na rozdíl od něj je členem eurozóny. Obě země se liší, co do hospodářské struktury a míry zadlužení i co do kulturního prostředí, zejména v tom, že Česko je převážně ateistickou zemí v protikladu k síle faktoru pravoslavné církve v řecké společnosti i politice. S vědomím těchto rozdílů je míra podobnosti politického vývoje obou zemí po ekonomické krizi pozoruhodná.
