Posudek oponenta na diplomovou práci Filipa Běhala *Dvě cesty do tunelu: komparace soudobého politického vývoje Česka a Řecka*

Kolega Běhal si vybral velmi ambiciózní a zajímavé téma. Projevuje jistou nápaditost a vlastně i smysl pro paradox a humor, když bere za slovo předvolební rétoriku české pravice o „cestě do Řecka“ a svou analýzu zaměřuje na komparaci ve fungování státu v České republice a v Řecku. Autor dochází k závěru, že český a řecký stát si byly a jsou podobné takřkajíc „více, než si myslíte“, ovšem nikoli v ekonomických politikách, ale ve slabosti státu způsobené různými formami exploatace státu stranami, zájmovými skupinami a klientskými sítěmi.

Na prvním místě je třeba zdůraznit klady práce, a není jich málo. Prvním je celkový přístup, který se vymezuje vůči tomu, co je v české politologii vnímáno jako hlavní proud, a vcelku sofistikovaně jej kritizuje a staví vůči němu svou alternativní pozici. Autorovu výtku můžeme rekonstruovat v parafrázi Trockého kritiky Leninova „substitucionismu“: tak jako Lenin nahradil ve svých úvahách třídu stranou a tu posléze jejím vedením, tak česká politologie omezila svůj zájem o stát a jeho demokratický režim v zásadě na analýzu stranického systému. Autor v návaznosti na některé (spíše ovšem popularizační a publicistické) práce Vladimíry Dvořákové a na některé teze svého školitele přesvědčivě ukazuje, že takové zúžení pohledu vedlo k tomu, že takto pojatá politologie nebyla schopna sledovat negativní vlivy stranického systému na demokratický režim a stát jako svůj předpoklad. V důsledku pak měl na tento klíčový aspekt české polistopadové politiky kdekerý protikorupční aktivista soudnější pohled než představitelé vědní disciplíny, která má politiku přímo v názvu. Takto pojatá politologie navíc v důsledku této intelektuální chyby mohla fungovat – a často také fungovala – jako apologetická rétorika, varující před „kriminalizací politiky“ či „útoky na demokratický režim“ při pokusech částí občanské společnosti či některých složek státu o obranu státu před vytěžováním.

Autor se tedy v zásadě velmi zdařile situuje vůči dosavadnímu bádání a přistupuje ke svému tématu se zajímavými východisky. Jakkoli perspektivně, kterou zaujímá, jsou také vlastní určité limity (na prvním místě určitá implicitní idealizace některých složek státu, zejména byrokracie a některých silových resortů), je to perspektiva, která autora vede ke kladení zajímavých otázek. Ve spojení se značnou zručností při práci s koncepty připravuje úvod a první kapitola přes některé problémy (viz níže) čtenáře na četbu vysoce nadprůměrné práce.

Bohužel, tato očekávání nezůstanou naplněna, a v kapitolách věnujících se Česku a Řecku se dostanou plně ke slovu především slabiny textu. Shrňme tři nejpodstatnější:

- 1) **Fragmentárnost některých základních východisek.** Jakkoli autor ve své práci prokazuje, že je schopen porozumět konceptům a pracovat s nimi, některá východiska, k nimž se hlásí, ve své práci pojednává úsečně až heslovitě (nový institucionalismus, viz s. 14-15 a metoda shody na s. 24). Práce i v důsledku této úsečnosti není teoreticky a metodologicky dobudovaná, což se pak stane příčinou jisté chaotičnosti samotné analýzy.
- 2) **Srovnávání problematicky srovnatelného.** Autor se snaží zkombinovat srovnání „politického vývoje“, o které mluví název práce, s komparací „špatného fungování státu“ v ČR a v Řecku. Pokud jde o vývoj, ten se srovnává vzhledem k dopadům krize obtížně a vede autora spíše k nepřesvědčivým analogiím (viz s. 52). Pokud jde o fungování státu, právě zde by mělo být jádro analýzy, problém ovšem spočívá v tom, že zde autor nemá příliš mnoho srovnatelných dat (možná ani nemůže mít, protože mnohá z nich jsou předmětem utajení, případně neprůkazných novinářských spekulací či prostě kriminální ilegality; autor je zde v posledku závislý právě na fungování onoho státu, jehož špatné fungování dokládá). V důsledku se autorovi jeho závěrečná „srovnávací“ kapitola, která měla být jádrem práce, v zásadě zcela rozpadla, když ji uzavřel výčtem čtyř případů dokládajících špatné fungování státu v ČR, aniž by vysvětlil, proč je do komparativní kapitoly vlastně umístěje, aniž by pro ně uvedl jakékoli řecké protějšky a aniž by z nich vyvodil v rámci kapitoly jakýkoli shrnující závěr.

- 3) **Problematická kvalita analýzy.** Namísto uceleného prozkoumání konkrétních oblastí státního selhání se autorovi jeho kapitoly o České republice a Řecku rozpadají do poněkud kolážovitého popisu, závislého často nikoli na relevanci pro autorovo téma, ale na sugestivnosti diskutovaného textu (srv. rozsáhlou pasáž založenou na práci Evy Brokové o prvorepublikovém klientelismu, aniž by bylo evidentní a aniž by autor jakkoli dokládal, že vzhledem ke zcela přetnuté kontinuitě s první republikou má dobový klientelismus nějaký podstatnější vztah s tím současným). Osobně také, ač nejsem odborník na moderní řeckou historii, pokládám její popis za dosti zploštělý – jestliže podle autora Řecko nejdříve „zamrzlo po téměř 400 let osmanské nadvlády“ (s. 28) v systému lokálních patronů a tento systém se podle autora neustále reprodukuje až dodnes, lze si položit otázku, zda by nebylo zajímavější analyzovat, jak se tento patronát historicky proměňoval. Naopak v případě České republiky autor opomíjí jednu dosti významnou diskusi – a sice o tom, zda v Česku neexistuje dlouhodobé odcizení od státu jako „cizího“ a „odcizeného“ tělesa, jakožto „eráru“, jehož okrádání má široce akceptovanou a historicky ukotvenou legitimitu. Autor by jistě mohl tato tvrzení zpochybnit, to by je ale musel nejdříve diskutovat. Ač se nejedná o politologickou literaturu, domnívám se, že Holého *Malý český člověk a skvělý český národ* či Možného *Proč tak snadno* v jeho seznamu literatury citelně scházejí.

Je v jistém ohledu velmi sympatické, že autor nepracuje s rétorikou „bezhodnotové společenské vědy“ jako s alibi, ale píše poměrně jasně hodnotově informován, což mu nebrání ve věcném přístupu a analytickém pojetí práce. Za problematické ovšem považuji některé momenty (předesílám, že jich není mnoho a nejsou v celkové architektuře práce příliš podstatné), kde autor převezme pohled jedné ze stran vcelku rozrušeného politického i analytického sporu a prohlásí jej bez jakékoli argumentace a vypořádání se s protinázorem a protiargumenty prostě za fakt. To jsou pasáže jako: „Dnes už lze s jistotou říci, že polistopadová transformace se měla prioritně zaměřit nejdříve na budování arény státu a arény práva. Teprve takové dobře fungující institucionální a právní prostředí by poskytlo dobré předpoklady pro transformaci ekonomiky...“ (s. 45) „Nešťastně se v neposlední řadě ukázalo, že zvítězil jejich /Klausa a jeho spolupracovníků/ návrh podoby ekonomické transformace rychlou, šokovou cestou namísto druhého návrhu tzv. gradualistické koncepce spojované se jménem Valtra Komárka“ (tamtéž). Jako kdyby měla být faktem, že pravdu má vždy ta koncepce, která neuspěla a nestačila se pošpinit realitou... Problematické je i velmi jednoznačné hodnocení televizní krize, sugerující ve shodě s některými dobovými publicisty, že občanská společnost je jakési jednotné a homogenní těleso (s. 48). Autorův styl prozrazuje značnou sečtělost a schopnost práce s odbornou literaturou, schopnost suverénně používat odborné termíny a oprávněně opravovat v terminologii své starší kolegy (viz např. pozn. 10 a její diskuse Kubátovy práce *Co s neefektivním režimem?* na s. 16-17). Problematická je v autorově stylu vlastně jen práce s členěním textu – autor nebere příliš vážně, že členění textu do odstavců pomáhá nejen v čtenářově orientaci, ale také v intelektuální organizaci textu, a výjimkou nejsou ani odstavce jdoucí přes jednu stranu, nebo i delší.

Práce kolegy Běhala se nehodnotí snadno – spojuje v sobě silné stránky charakteristické pro vysoce nadprůměrné a slabé stránky charakteristické pro vysoce podprůměrné práce. Mnohé stránky prozrazují schopnost práce s koncepty, hlubokou orientaci v některých politologických debatách i kultivovanost a znalost soudobých dějin. Chyby, které autor dělá, jsou dle mého soudu závažné, ba přímo devastující pro analytickou kvalitu práce, zčásti jsou ale také důsledkem jeho autorské odvahy, s níž se pustil na aktuální a nebezpečný terén, na němž mohl vycházet jen z omezeného množství literatury. Práce může být hodnocena *velmi dobře* nebo *dobře*, v závislosti na průběhu obhajoby.